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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Разведанные запасы сидероплезитовой руды Бакаль-

ских месторождений Челябинской области оцениваются примерно в 640 млн.

тонн (оценочные – до 1 млрд. тонн). Руда является ценным комплексным матери-

алом, содержащим 30-32 % железа при низком содержании серы и фосфора, до

15 % карбоната магния и небольшое количество (до 3 %) карбоната марганца. Од-

нако переработка этой руды классическими методами практически невозможна в

связи с особенностями минерального и химического состава. Существующие схе-

мы переработки сидеритовой руды Бакальских месторождений сводятся к полу-

чению концентрата методом окислительного обжига. Обожжённый концентрат в

небольшом количестве может быть использован в качестве добавки к шихте при

аглодоменном производстве или в качестве добавки при производстве ферроспла-

вов. Объём добычи Бакальским рудоуправлением не превышает 3 млн. тонн в год.

Существующие пирометаллургические и гидрометаллургические методы не

могут обеспечить экономически выгодного получения продуктов (железа и окси-

да магния или железорудного концентрата и оксида магния) в связи с невозмож-

ностью рационального и эффективного разделения фаз, содержащих железо, и фаз,

содержащих магний, так как катионы железа и магния находятся в общей кри-

сталлической решётке. Неудачные попытки создания технологий прямого полу-

чения железа из комплексной сидероплезитовой руды Бакальских месторождений

связаны с традиционными теоретическими представлениями, основанными на ре-

зультатах восстановления металлов из чистых оксидов и богатых железом моно-

руд.

Отсутствие экономически целесообразной схемы массовой переработки си-

дероплезитовой руды стало причиной снижения добычи руды Бакальским рудо-

управлением при общемировом снижении цен на железную руду. Снижение

уровня добычи привело к предбанкротному состоянию градообразующего пред-

приятия г. Бакала и снижению качества жизни в этом моногороде.

Технология переработки любого комплексного материала должна быть

направлена на извлечение всех ценных компонентов с целью ресурсосбережения

и повышения эффективности производства с минимальными затратами на подго-

товку руды, а при извлечении железа в качестве восстановителя целесообразно

использовать энергетический уголь вместо дефицитного и дорогого кокса.
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Цель работы. Разработка теоретических и технологических основ безотход-

ной пирометаллургической переработки сидероплезитовой руды.

Задачи исследования.

1. Исследование последовательности превращений в кристаллической ре-

шётке при обжиге сидероплезита.

2. Термодинамический анализ процесса твердофазного восстановления желе-

за в сидероплезите.

3. Изучение механизма селективного восстановления железа в кристалличе-

ской решётке комплексного оксида.

4. Теоретическое описание механизма восстановления железа в комплексных

оксидах на примере магновюстита и магнезиоферрита, образующихся при обжиге

сидероплезита.

5. Разделение продукта металлизации сидероплезита на металл и оксидсо-

держащие материалы.

6. Разработка основ безотходной технологии пирометаллургической перера-

ботки сидероплезитовой руды.

Степень разработанности. Диссертация является законченной научной ра-

ботой, в которой результатом теоретических и экспериментальных исследований

являются научные и технологические основы безотходной пирометаллургической

технологии переработки сидероплезитовой руды. Они могут быть использованы

для получения композитного материала на уже существующем оборудовании с

использованием в качестве восстановителя энергетического угля вместо дефи-

цитного и дорогого кокса.

Объекты исследования. Объектами исследования являются сидероплезито-

вая руда Бакальских месторождений Челябинской области; образцы и материалы,

полученные в результате проведения экспериментов; результаты термодинамиче-

ского моделирования состава системы, приближенной к изучаемому процессу;

процесс восстановления, протекающий в кристаллической решетке комплексного

оксида при нагреве, а также технологическая схема безотходной пирометаллурги-

ческой переработки сидероплезитовой руды.

Методы исследования. Для решения поставленных задач использованы сле-

дующие методы исследования образцов: микрорентгеноспектральный анализ с

помощью электронного микроскопа JSM-6460LV, оборудованного волновым и

энергодисперсионным анализаторами; рентгенофазовый анализ на дифрактометре
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ДРОН-4 и расшифровка дифрактограмм в пакете программ X-RAY; определение

содержания железа общего на спектрометрических приборах «Optima 210 DV» и

«RIGAKU SuperMini»; определение содержания железа металлического в продук-

те твердофазного восстановления (металлофлюсе) по ГОСТ 18262.4-88; оценка

результатов процесса восстановления в кусках руды путём исследования на опти-

ческом микроскопе. Термодинамический расчёт условий твердофазного восста-

новления проведен с помощью программы TERRA с дополненной базой термоди-

намических данных. Для исследования преобразований в руде при нагреве ис-

пользованы: метод дифференциально-сканирующей калориметрии (ДСК) на уста-

новке STA 409 PC/PG Luxx; муфельная печь с непрерывным измерением массы в

процессе нагрева и выдержки. При исследовании условий разделения продуктов

металлизации использована схема разделки пробы, включающая перемешивание,

усреднение и квартование, классификацию отквартованной части по крупности с

седиментационным окончанием по классу –0,020. Классификация выполнена

мокрым ситовым разделением с использованием стандартного набора сит с ячей-

ками размером 0,5; 0,25; 0,1 и 0,044 мм; седиментационный анализ класса крупно-

сти –0,020 мм выполнен методом гидравлической классификации с расчетом вре-

мени осаждения по формуле Стокса. На стереомикроскопе провели изучение про-

дуктов гравитационного фракционирования продуктов металлизации всех классов.

Научная новизна.

1. Обоснована эффективность селективного твердофазного восстановления

железа в кристаллической решетке комплексного оксида, образованной катиона-

ми железа, магния, марганца, кальция и анионами кислорода.

2. Показано, что селективное твердофазное восстановление и выделение ме-

таллического железа может происходить внутри кусков комплексного оксида в

окружении анионов кислорода. Восстановление осуществляется посредством пе-

редачи электронов от восстановителя к восстанавливаемым катионам в объёме

оксида в результате n-проводимости остаточных оксидов, образованных катиона-

ми невосстанавливаемых металлов.

3. Установлено, что превращение катионов железа оксидной фазы в катионы

металлической фазы происходит путем перераспределения электронов, минуя

стадию образования атомов.

4. Показано, что для выделения восстановленного железа в объёме оксида не

требуется ни подвод восстановителя к месту выделения металлической фазы, ни
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отвод от него продуктов восстановления. Отсутствие контакта восстановителя с

металлом исключает переход в металл углерода и серы, содержащихся в восста-

новителе.

Достоверность результатов. Достоверность термодинамических и теорети-

ческих расчетов обеспечена использованием надежных справочных данных и со-

временного программного обеспечения, а сделанные на основе этих расчетов вы-

воды и рекомендации позволили получить согласованные экспериментальные ре-

зультаты. Достоверность экспериментальных результатов обусловлена примене-

нием современного оборудования при проведении высокотемпературных экспе-

риментов; применением широко распространенных, разнообразных и апробиро-

ванных методов исследования; высоким качеством и точностью исследователь-

ского оборудования, применяемого при анализе экспериментальных результатов;

сопоставлением полученных результатов с данными других исследований.

Практическая значимость.

1. Экспериментально подтверждена возможность селективного твердофазно-

го восстановления железа с высокой скоростью в кусках сидероплезита в окруже-

нии анионов кислорода. Вследствие выделения железа внутри оксида исключает-

ся загрязнение железа углеродом и примесями из восстановителя, что позволяет

использовать в качестве восстановителя низкокачественные энергетические угли.

2. Показана возможность жидкофазного разделения продукта металлизации

сидероплезитовой руды в электропечи с получением первородного железа, при-

годного к производству качественной металлопродукции, и концентрата оксида

магния.

3. Разработан композитный материал, содержащий первородное железо и ок-

сидный концентрат, пригодный к использованию в сталеплавильных агрегатах в

качестве шихтового материала для разбавления примесей цветных металлов, вно-

симых металлическим ломом, и высокомагнезиального флюса, используемого для

повышения стойкости периклазсодержащей футеровки.

4. Предложена технологическая схема и набор технологического оборудова-

ния для безотходной малозатратной ресурсосберегающей пирометаллургической

технологии переработки кусковой сидероплезитовой руды.

Реализация результатов.

1. Для реализации технологии безотходной пирометаллургической перера-

ботки сидероплезитовой руды Бакальских месторождений и использования ме-
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таллизованного флюсующего шихтового материала разработаны технические ре-

шения и требования к оборудованию, которые защищены патентом РФ на изобре-

тение № 2509161 и патентом РФ на полезную модель № 130994.

2. Результаты теоретических и экспериментальных исследований внедрены в

Южно-Уральском государственном университете (НИУ) в учебный процесс при


[…]


выделились частицы железа, а на внешней поверхности силикатной оболочки со

стороны воздушной атмосферы образовался слой чистого монооксида железа

Fe(1-х)O (рис. 10, точка 1), что свидетельствует об окислении восстановленного

внутри куска руды железа. В объёме куска присутствуют металлическое железо,

остатки зёрен магнезиовюстита (Fe,Mg,Mn)O и силикатная (шлаковая) фаза, яв-

ляющаяся продуктом взаимодействия силикатов оболочки с оксидами руды. К

слою вюстита на поверхности примыкает зона, в которой присутствуют не полно-

стью растворившиеся и превратившиеся на поверхности в монооксид частицы ме-

таллического железа (рис. 10, точка 2).

Рис. 10. Образование оксидов на по-
верхности силикатной оболочки при
одновременном восстановлении и
окислении железа сидеритовой руды.
Содержание элементов (ат. %) в точках
анализа:

O Na Mg Al Si Ca Mn Fe
1 53,5 – – – – – – 46,5
2 – – – – – – – 100
3 57,9 1,0 8,5 2,1 20,2 1,8 0,7 7,8
4 53,5 – 6,2 – – – 1,4 38,9

Таким образом, этот эксперимент с восстановлением и одновременно с окис-

лением железа убедительно подтвердил электрохимический механизм и восста-

новления и окисления железа.
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Технологические рекомендации. Как следует из результатов экспериментов,

для твердофазного восстановления железа не требуется тонкое измельчение руды

и изготовление рудно-угольных окатышей или брикетов. Процесс восстановления

успешно реализуется в кусочках руды размером 10...20 мм. Это позволяет исполь-

зовать рудную мелочь, образующуюся при грохочении сидеритовой руды, вос-

становление производить на уже хорошо зарекомендовавших себя установках

обжига материалов с использованием газообразного или низкокачественного

твёрдого топлива. Получаемый при твердофазном восстановлении железа в сиде-

роплезите металло-оксидный композиционный материал содержит металлическое

железо (60…85 %), оксид магния (15…25 %), оксиды марганца (3…6 %), а также

в небольшом количестве оксиды железа, кремния и алюминия. Затраты на произ-

водство этого продукта сопоставимы с затратами на производство сидеритового

концентрата или магнезиальных флюсов при его несравненно более высокой цен-

ности.

Металло-оксидный композит, получаемый твердофазной металлизацией си-

деритовой руды, можно использовать в неразделённом состоянии в конвертерном

производстве вместо магнезиальных флюсов, применяемых для повышения со-

держания MgO в шлаках, и как дополнительный источник первородного железа

(рис. 11).

Рис. 11. Схема использования неразделённого композита в конвертерном производстве

В дуговой сталеплавильной печи металло-оксидный композит целесообразно

использовать в виде самостоятельного шихтового материала для получения каче-

ственного стального полупродукта и одновременно концентрата оксида маг-
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ния (рис. 12). При этом значительная часть тепла, необходимого для нагрева, раз-

ложения и металлизации сидероплезита, в трубчатую печь может поступать от

выделяющихся из сталеплавильной печи газов, а тепло нагретого в трубчатой пе-

чи продукта металлизации возвращаться в ванну дуговой сталеплавильной печи.

Рис. 12. Схема совмещения процессов восстановления в трубчатой печи и разделения продукта

восстановления в ванне дуговой сталеплавильной печи

Непрерывное поступление кусочков продукта металлизации на поверхность

шлака обеспечит растворение в шлаке оксидов, содержащихся в продукте, с плав-

лением и осаждением капель металла в стальной ванне, слипанием частиц оксида

магния и формированием кусков конгломерата периклаза. По мере плавления

необходимо будет периодически производить принудительное удаление гетеро-

генного шлака, который может быть использован в качестве сталеплавильных

магнийсодержащих флюсов или сырья для производства огнеупоров.

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО ДИССЕРТАЦИИ

1. Обоснована и подтверждена эффективность селективного твердофазного

восстановления железа в кристаллической решетке комплексного оксида, образо-

ванной катионами железа, магния, марганца, кальция.

2. Показано, что селективное твердофазное восстановление и выделение ме-

таллического железа происходят в объёме комплексного оксида в окружении ани-

онов кислорода.

3. Установлено, что восстановление осуществляется по электрохимическому

механизму посредством передачи электронов от восстановителя к восстанавлива-

емым катионам в объёме оксида по остаточным оксидам, образованным катиона-

ми невосстанавленных металлов.
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4. Показано, что превращение катионов железа оксидной фазы в катионы ме-

таллической фазы происходит минуя стадию образования атомов и без термоди-

намических затруднений, обусловленных межфазным натяжением новой и исход-

ной фаз.

5. Показано, что для выделения восстановленного железа в объёме оксида не

требуется ни подвод восстановителя к месту выделения металлической фазы, ни

отвод от него продуктов восстановления.

6. Экспериментально подтверждена возможность селективного твердофазно-

го восстановления железа с высокой скоростью в кусках сидероплезита. Вслед-

ствие выделения железа внутри оксида исключается загрязнение железа углеро-

дом и примесями из восстановителя.

7. Показана возможность жидкофазного разделения продукта металлизации

сидероплезитовой руды путём его растворения в шлаке с получением первород-

ного железа, пригодного к производству качественной металлопродукции, и кон-

центрата оксида магния.

8. Разработан композитный материал, содержащий первородное железо и ок-

сидный концентрат, пригодный к использованию в сталеплавильных агрегатах в

качестве шихтового материала для разбавления примесей цветных металлов, вно-

симых металлическим ломом, и высокомагнезиального флюса для повышения

стойкости футеровки сталеплавильных агрегатов.

9. Предложена технологическая схема и набор технологического оборудова-

ния для безотходной малозатратной ресурсосберегающей переработки кусковой

сидероплезитовой руды.
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