ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Салихова Семена Павловича
«Теоретические и технологические основы безотходной пирометаллургической
переработки сидероплезитовой руды», представленной
на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности - 05.16.02 Metallургия чёрных, цветных и редких металлов

В настоящее время актуальным стоит вопрос по разработке безотходных металлургических технологий. В связи с этим представленная работа имеет большую актуальность, так как технология переработки любого комплексного материала, каким является сидероплезитовая руда, должна быть направлена на извлечение всех ценных компонентов с целью ресурсосбережения и повышения эффективности производства с минимальными затратами на подготовку руды, а при извлечении железа в качестве восстановителя наиболее целесообразно использовать энергетический уголь вместо дефицитного и дорогого кокса.

В ходе выполнения работы автор решил ряд важных задач, направленных на исследование последовательности превращений в кристаллической решетке при обжиге сидероплезита, выполнил термодинамический анализ процесса твердофазного восстановления железа в сидероплезите, изучил механизм селективного восстановления железа в кристаллической решетке комплексного оксида, дал теоретическое описание механизма восстановления железа в комплексных оксидах на примере магновоксита и магнезиоферрита, образующихся при обжиге сидероплезита, разработал основы безотходной технологии пирометаллургической переработки сидероплезитовой руды.

При решении поставленных задач использовал современные методы исследования. Достоверность термодинамических и теоретических расчетов, обеспечена использованием надежных справочных данных и современного программного обеспечения, а сделанные на основе этих расчетов выводы и рекомендации позволили получить согласованные экспериментальные результаты.

На основании проведенных экспериментальных и теоретических исследований автором обоснована эффективность селективного твердофазного восстановления железа в кристаллической решетке комплексного оксида, образованной катионами железа, магния, марганца, кальция и анионами кислорода. Показано, что селективное твердофазное восстановление и выделение металлического железа может происходить внутри кусков комплексного оксида в окружении анионов кислорода. Восстановление осуществляется посредством передачи электронов от восстановителя к восстанавливаемым катионам в объеме оксида в результате *n*-проводимости остаточных оксидов, образованных катионами невосстанавливаемых металлов. Установлено, что превращение катионов железа оксидной фазы в катионы металлической фазы происходит путем перераспределения электронов, минуя стадию образования атомов.

Ознакомление с авторефератом указывает на несомненную научную и практическую значимость работы.

Вместе с тем, из автореферата не понятно, почему для выделения восстановленного железа в объеме оксида не требуется ни подвод восстановителя к месту выделения металлической фазы, ни отвод от него продуктов восстановления.

В целом несмотря на отраженные недостатки считаю, что представленная работа представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, выполненную на

актуальную тему и отвечает требованиям Положения ВАК о порядке присуждения научным и научно-педагогическим работникам ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор **Салихов Семен Павлович** заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности - 05.16.02 **Металлургия чёрных, цветных и редких металлов.**

Заведующий кафедрой
металлургии и металловедения им. С.П. Угаровой
доцент, д.т.н.

Кожухов А.А.

309530 Белгородская область, г. Старый Оскол
м-н. Макаренко, 42
тел. 8-4725-45-12-00 доб. 312
e-mail: koshuhov@yandex.ru

СТИ НИТУ "МИСиС"
Подпись заверяю
Начальник отдела кадров
Перминова Н.П. Перминова
"13" октября 2017 г.